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１                                                                   社会福祉法人いずみ会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

準備運動は大事！            カゴをよーく狙って！ 

 

 

 

 

 

 

誰の名前が書かれているかな？        走って一緒にゴールへ！ 

 

 

 

 

 

 

              ガンバレーファイトー♪♪ 

運 動 会 

6 月 23 日(金)、運動会を開催しました。昨年度も総括を務めさせていただきましたが、昨年度の反

省を踏まえて、時期的にも梅雨のシーズンであることから、当初からグラウンドではなく、施設内の作

業室での計画を立てました。 

また、昨年度と比べて、1 種目は別の競技を入れようと考え、今回は新しく「借り物競争」を実施し、

「借り物」も“物”ではなく、職員や一部の利用者様の“名前”を記入し、全員で参加できるように工夫

させてもらいました。その他、定番の「玉入れ」に「パン食い競争」と 3 種目の競技を実施し、身体を動

かすことや、みんなで楽しめることの大切さを改めて感じてもらえたのではないかと思います。 

競技中は、真剣な表情で一生懸命走ったり、ボールを投げたり、笑顔も多く見られました。 

また、競技後の昼食は、お弁当を召し上がり、おやつでも数種類のお菓子を配り、1 日を通して楽

しんでいただけたかと思います。もしかしたら、運動会よりも、食事やおやつの方が嬉しかった利用者

様もたくさんいたかもしれません……。 

来年度も、引き続き利用者の皆さまの笑顔が多く見られるような、楽しめる行事を工夫し、計画して

いきたいと思います。                                          笹生 哲司 
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社会福祉法人いずみ会                                       ２ 

7 月 16 日(火)、かき氷会を開催しました。暑い日が続いていた中、天気も悪く、比較的涼しい日の実

施となってしまいましたが、利用者の皆さまは冷たいかき氷を楽しまれていました。 

昨年大人気だった餡子を今年は倍にして挑みましたが、かき氷会開始早々、「餡子ってもう無いです

か？」と質問を受けた際には驚きで耳を疑いました。かき氷に挿して提供したポッキーや練乳など、もっ

と用意したら良かったなと反省点も見えましたが、何度もおかわりをされるので、かき氷を削る手が止まる

ことなくかき氷会終了のお時間を迎えることができました。 

次はこんなトッピングが欲しい、こんなかき氷を食べて欲しいなど、参考にさせていいただければ幸い

です。                                                                    佐々木 朋美 

                        

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

かき氷会 

8 月 23 日(金)、スイカ割りを開催しました。屋外での実施を考えていましたが、今年の猛暑で熱中症

の危険があるため室内で実施することになりました。 

スイカを 5 玉(割る用 1玉、食べる用 4 玉)用意し準備万端で当日を迎えました。柔らかい棒で順番に

スイカ割りを行いましたが、何回も叩く方、大きく振りかぶって渾身の一発を決める方もいらっしゃいまし

た。最後に職員が木の棒でスイカを割ると真っ赤な実が見え、大盛り上がりでした。事前にカットしたスイ

カはキンキンに冷えており、スイカの種を上手に出してあっという間に 4 玉分のスイカを食べ終えてしま

い、皆さまに『とってもあま～い！』と言っていただけました。 

来年度こそ屋外で、もう少しスイカを用意してみようと思っております。            高橋 世奈 

 

 

  
 

スイカ割り 

甘くておいしい～ 割れるかなぁ 
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3 社会福祉法人いずみ会  

令和 2年 3月発行の広報誌『いずみ』第 37号の職員コラムでご紹介した、ハエトリグサのキャサリンを

覚えていらっしゃいますか。今回ご紹介するのは、三代目のジェームスです。 

北米出身のハエトリグサは、育て方もいたって簡単な植物です。手入れは、週に一度水をあげれば

問題ありません。一番気を付けなくてはならないことは、葉になるべく触れないことです。触れると葉が開

くのですが、すぐに再度触れると葉が閉じてしまいます。閉じることは彼らにとってかなりの体力の消耗と

なり、短時間で二度閉じるようなことがあれば、その葉は枯れてしまいます。 

いかがですか、可愛いと思いませんか。                                桒田 進 

 

 

 

 

職員コラム         久しぶりの海外旅行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職員コラム         三代目のジェームス 

7 年ぶりに台湾へ行ってきました。前回行ったときに食べたマンゴーかき氷が忘れられず、ずっと行き

たいと思っていました。 

前回食べた『冰讃（ピンザン）』というそのお店は、マンゴーが美味しいと言われる 4 月から 10 月のみ

営業しています。冷凍していない生のマンゴーかき氷は、とろ～っとしていて、とても美味しいのでおす

すめです。 

他にも、鼎泰豊の小籠包や夜市などで台湾料理も堪能しました。 

観光では、『千と千尋の神隠し』のモデルになったと言われる『九份（きゅうふん）』でお茶体験をした

り、『十份（じゅっふん）』では、願い事を書いたランタンを飛ばしました。 

これからも、いろいろなところに旅行に行き、リフレッシュしていきたいと思います。     吉田 美紀 
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社会福祉法人いずみ会 令和５年度決算報告 

 

     

 

              

           

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)

障害福祉サービス等事業収入 346,363,000 347,761,435 -1,398,435
経常経費寄附金収入 499,400 499,400 0
受取利息配当金収入 200 200 0
その他の収入 3,553,884 3,777,822 -223,938
    事業活動収入計(1) 350,416,484 352,038,857 -1,622,373
人件費支出 205,820,185 200,006,528 5,813,657
事業費支出 56,470,380 53,063,724 3,406,656
事務費支出 49,723,820 46,042,611 3,681,209
その他の支出 1,100,000 1,118,975 -18,975
    事業活動支出計(2) 313,114,385 300,231,838 12,882,547
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 37,302,099 51,807,019 -14,504,920
固定資産売却収入 1,000,000 1,000,000 0
    施設整備等収入計(4) 1,000,000 1,000,000 0
固定資産取得支出 15,828,344 15,828,344 0

    施設整備等支出計(5) 15,828,344 15,828,344 0
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) -14,828,344 -14,828,344 0
積立資産取崩収入 16,535,493 16,535,493 0
    その他の活動収入計(7) 16,535,493 16,535,493 0
積立資産支出 31,800,000 41,754,250 -9,954,250

    その他の活動支出計(8) 31,800,000 41,754,250 -9,954,250
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) -15,264,507 -25,218,757 9,954,250
    予備費支出(10) 0      ―

0
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) 7,209,248 11,759,918 -4,550,670

    前期末支払資金残高(12) 130,722,287 130,722,287 0
    当期末支払資金残高(11)+(12) 137,931,535 142,482,205 -4,550,670
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社会福祉法人いずみ会 令和５年度決算報告 

 

 

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

(単位：円)
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

障害福祉サービス等事業収益 347,761,435 349,576,603 -1,815,168
経常経費寄附金収益 499,400 0 499,400
    サービス活動収益計(1) 348,260,835 349,576,603 -1,315,768
人件費 199,831,392 214,746,102 -14,914,710
事業費 53,841,071 53,482,774 358,297
事務費 46,330,371 42,040,889 4,289,482
減価償却費 27,019,936 27,586,064 -566,128
国庫補助金等特別積立金取崩額 -9,038,157 -9,302,264 264,107
    サービス活動費用計(2) 317,984,613 328,553,565 -10,568,952
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 30,276,222 21,023,038 9,253,184
受取利息配当金収益 200 200 0
その他のサービス活動外収益 3,777,822 6,438,439 -2,660,617
    サービス活動外収益計(4) 3,778,022 6,438,639 -2,660,617
その他のサービス活動外費用 1,118,975 1,341,650 -222,675

    サービス活動外費用計(5) 1,118,975 1,341,650 -222,675
    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 2,659,047 5,096,989 -2,437,942
    経常増減差額(7)=(3)+(6) 32,935,269 26,120,027 6,815,242
施設整備等補助金収益 0 1,755,000 -1,755,000
固定資産受贈額 346,056 0 346,056
固定資産売却益 984,019 24,659 959,360
    特別収益計(8) 1,330,075 1,779,659 -449,584
固定資産売却損・処分損 1 145,801 -145,800
国庫補助金等特別積立金積立額 0 1,755,000 -1,755,000
    特別費用計(9) 1 1,900,801 -1,900,800
    特別増減差額(10)=(8)-(9) 1,330,074 -121,142 1,451,216
    当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 34,265,343 25,998,885 8,266,458
前期繰越活動増減差額(12) 303,488,922 303,490,037 -1,115
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 337,754,265 329,488,922 8,265,343
基本金取崩額(14) 0 0 0
その他の積立金取崩額(15) 15,000,000 0 15,000,000
その他の積立金積立額(16) 40,000,000 26,000,000 14,000,000

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 312,754,265 303,488,922 9,265,343
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社会福祉法人いずみ会 令和５年度決算報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

(単位：円)

当年度末 前年度末 増    減 当年度末 前年度末 増    減
流動資産 165,190,622 151,507,735 13,682,887 流動負債 28,480,949 26,951,872 1,529,077
  現金預金 102,873,296 90,370,749 12,502,547   事業未払金 5,299,742 5,298,722 1,020
  事業未収金 54,705,418 54,917,591 -212,173   未払費用 12,858,003 12,427,015 430,988
  未収金 72,581 12,810 59,771   職員預り金 3,485,566 1,994,604 1,490,962
  未収補助金 5,665,025 4,341,555 1,323,470   賞与引当金 6,837,638 7,231,531 -393,893
  立替金 809,196 799,923 9,273 固定負債 16,185,875 16,193,000 -7,125
  １年以内前払費用 1,065,106 1,065,107 -1   退職給付引当金 16,185,875 16,193,000 -7,125
固定資産 658,854,201 645,787,950 13,066,251 負債の部合計 44,666,824 43,144,872 1,521,952
 基本財産 451,382,963 456,067,342 -4,684,379
  土地 65,580,276 65,580,276 0 基本金 103,944,689 103,944,689 0
  建物 385,802,687 390,487,066 -4,684,379   1号基本金 60,996,435 60,996,435 0
 その他の固定資産 207,471,238 189,720,608 17,750,630   2号基本金 13,875,000 13,875,000 0
  構築物 28,938,870 31,979,901 -3,041,031   3号基本金 29,073,254 29,073,254 0
  車輌運搬具 1,976,457 2,637,915 -661,458 国庫補助金等特別積立金 215,556,566 224,594,723 -9,038,157
  器具及び備品 11,236,023 13,508,961 -2,272,938   国庫補助金等特別積立金 215,556,566 224,594,723 -9,038,157
  権利 761,607 812,259 -50,652 その他の積立金 147,122,479 122,122,479 25,000,000
  ソフトウェア 315,187 450,267 -135,080   人件費積立金 20,000,000 20,000,000 0
  退職給付引当資産 16,185,875 16,193,000 -7,125   設備整備等積立金 127,122,479 102,122,479 25,000,000
  人件費積立資産 20,000,000 20,000,000 0 次期繰越活動増減差額 312,754,265 303,488,922 9,265,343
  設備整備等積立資産 127,122,479 102,122,479 25,000,000   次期繰越活動増減差額 312,754,265 303,488,922 9,265,343
  自動車リサイクル預託金 66,550 82,530 -15,980   （うち当期活動増減差額） 34,265,343 25,998,885 8,266,458
  出資金 20,000 20,000 0
  長期前払費用 848,190 1,913,296 -1,065,106 純資産の部合計 779,377,999 754,150,813 25,227,186

資産の部合計 824,044,823 797,295,685 26,749,138 負債及び純資産の部合計 824,044,823 797,295,685 26,749,138

法人単位貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

資    産    の    部 負    債    の    部

純  資  産  の  部

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

Ⅰ 資産の部

 1　流動資産

      現金預金

          現金 現金手許有高 運転資金として 187,716

          君津信用組合 袖ケ浦支店 運転資金として 102,685,580

      小計 102,873,296

      事業未収金 3月分国保連等 54,705,418

      未収金 自動販売機販売手数料等 72,581

      未収補助金 千葉県障害福祉事業課等 5,665,025

      立替金 利用者医療費等 809,196

      １年以内前払費用 前払保険料等 1,065,106

165,190,622

 2　固定資産

  (1) 基本財産

      土地 袖ケ浦市上泉1767-21　5312㎡ 平成10年度 第１種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 50,000,000 50,000,000

      土地 袖ケ浦市横田字北上堰124-1　942.19㎡ 平成29年度 第2種社会福祉事業である、共同生活援助事業に使用している 15,580,276 15,580,276

      小計 65,580,276

      建物

          建物 袖ケ浦市上泉1767-21 平成11年度 第1種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 472,551,765 233,417,525 239,134,240

          建物 袖ケ浦市横田字北上堰124-1 令和元年度 第2種社会福祉事業である、共同生活援助事業に使用している 50,125,805 4,870,554 45,255,251

          建物附属設備 第1種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 100,491,350 36,743,062 63,748,288

          建物付属設備 第2種社会福祉事業である、共同生活援助事業に使用している 55,280,424 17,615,516 37,664,908

      小計 385,802,687

451,382,963

  (2) その他の固定資産

      構築物 55,181,034 26,242,164 28,938,870

      車輌運搬具 ハイエース他５台 利用者送迎用 14,916,464 12,940,007 1,976,457

      器具及び備品 49,348,995 38,112,972 11,236,023

      権利 2,455,320 1,693,713 761,607

      ソフトウェア 675,400 360,213 315,187

      退職給付引当資産 16,185,875

      人件費積立資産 20,000,000

      設備整備等積立資産 将来における大規模修繕等の目的のために積み立てている 127,122,479

      自動車リサイクル預託金 公用車６台分 66,550

      出資金 君津信用組合、高速情報協同組合 20,000

　　　長期前払費用 前払保険料等 848,190

207,471,238

658,854,201

824,044,823

Ⅱ 負債の部

 1　流動負債

      事業未払金 3月分業者支払い他 5,299,742

　　　未払費用 職員3月分給与、社会保険料 12,858,003

      職員預り金 預り社会保険料 3,485,566

      賞与引当金 6,837,638

28,480,949

 2　固定負債

      退職給付引当金 公益社団法人千葉県社会福祉事業共助会 16,185,875

16,185,875

44,666,824

779,377,999

財　  産　  目　  録
令和 6年 3月31日 現在

流動資産合計

基本財産合計

その他の固定資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

差引純資産
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いずみ会満足度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人いずみ会 

〒299-0205千葉県袖ケ浦市上泉 1767-21 URL：http://izumi-kai.com 

障害者支援施設 袖ケ浦学園       0438-75-4585       izumikai@vanilla.ocn.ne.jp 

相談支援センター 晴（ハル）        0438-97-5118       haru-soudan@kind.ocn.ne.jp 

〒299-0236千葉県袖ケ浦市横田字北上堰 124-1 

グループホーム 絆（キズナ）        0438-97-7815       kizuna7815@orion.ocn.ne.jp 

 

【編集後記】 

 

 

 

 

 

[広報担当職員] 吉田（美）・笹生・吉田（将） 

 

毎日のように熱中症警戒アラートが発令され、うだるような暑さが続きましたが、徐々に気温も下が

り始め、過ごしやすくなってきました。私の今年の夏は、夜更かしをしながら連日パリオリンピックを観

たり、夏休みの子供たちと、グループホーム絆の近くの百目木プールに数回行くなどして過ごしまし

た。秋も近づき、自分なりにどんな秋にしようか、サツマイモが大好きなので、食欲の秋にするのか、

マラソンの練習をするスポーツの秋にするのか、ただ今考え中です。            笹生 哲司 
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７月より入職しまし

た。利用者の皆さま

と一緒に楽しい日々

を過ごせる様、支援

していきたいと思い

ます。 
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              利用者の皆さまに

美味しい食事を作

っていきたいです。 

よろしくお願いし

ます。 

新入職員の紹介 

保護者、後見人等様から満足度調査のご協力をいただき、36 名からのご返答がありました。誠に

ありがとうございます。 

『面会に関するご要望』の中で、「居室内に入れますか」というご質問がありました。居室に入るこ

とは可能ですので、ご面会のご予約の際にお申し付けください。 

『その他、ご意見』の中で、「日中活動を見学することはできますか。その際に、給食の試食はで

きますか」というご質問がありました。ご予約をいただければ、随時公開しております。給食の試食に

関しては、昼食代 620円をいただきます。1週間前までにご予約をお願いします。 

その他のもご意見・ご要望等にも応えられるよう、日々改善していきます。 

LINE公式アカウント始めました。 

登録はこちら。 ↓ 


